
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 317 del 30-12-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER  
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO 
CONTESTI URBANI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE  
DELL'ECOMUSEO MINIERE DI GORNO. 

 
Oggi, 30-12-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 10.03.2021 con la quale si approvava lo studio 
di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di riqualificazione, ristrutturazione e completamento 
contesti urbani finalizzati alla valorizzazione dell’Ecomuseo Miniere di Gorno, per un importo 
complessivo di € 505.000,00=; 
 
RICHIAMATA la L.R. 9/2020 “Interventi per la ripresa economica” e s.m.i. e il D.d.u.o. 15 gennaio 2021 
- n. 245, che approva il bando “Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana”; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 2804 del 03.03.2022 con il quale viene approvata la graduatoria delle 
domande ammesse e in base al quale al Comune di Gorno risulta assegnato un contributo di € 
454.500,00= per interventi di riqualificazione, ristrutturazione e completamento contesti urbani finalizzati 
alla valorizzazione dell’ecomuseo miniere di Gorno; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione 
definitiva-esecutiva dell’intervento, il coordinamento della sicurezza e la direzione dei lavori; 
 
RILEVATO che la dotazione organica e strumentale dell’ufficio, in relazione alle procedure già in corso, 
non consente di svolgere le prestazioni tecniche e ritenuto di dover procedere all’affidamento di 
specifico incarico ad un professionista esterno, in possesso dei requisiti previsti per la predisposizione 
della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.; 

- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.; 

- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.; 



- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 

120/2020 e dall’art. 51 della L. n. 108/2021; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, in applicazione 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021 che consente l’affidamento diretto di 
servizi e forniture per importi inferiori a € 139.000,00; 
 
VISTO l’art.192 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare; 
 
ATTESO che, con la presente si è inteso avviare e contestualmente concludere, affidando direttamente, 
la procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: prestazione di servizio per incarico professionale;  
- oggetto del contratto: affidamento incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva 

interventi di riqualificazione, ristrutturazione e completamento contesti urbani finalizzati alla 
valorizzazione dell'ecomuseo miniere di Gorno; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- modalità di affidamento: affidamento diretto in applicazione dei disposti dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della L. n.120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021, in deroga all’art. 36 del D.lgs. 
50/2016e s.m.i. tramite procedura SINTEL di ARIA Spa - Regione Lombardia – soggetto aggregatore 
e centrale di committenza “qualificata” iscritta all’elenco tenuto dall’ANAC; 

 
CONSIDERATO che, in data 27.12.2022 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della 
Regione Lombardia, per l’affidamento di incarico professionale per progettazione definitiva/esecutiva 
interventi di riqualificazione, ristrutturazione e completamento contesti urbani finalizzati alla 
valorizzazione dell'ecomuseo miniere di Gorno, con identificativo n. 163418187; 
 
VISTA l’offerta presentata sul portale Sintel E-Procurement entro il termine di scadenza fissato per il 
29.12.2022, dall’Arch. Silvano Zanoli con studio in Treviolo che ha offerto per il servizio in questione un 
importo di € 39.800,00= oltre IVA e cassa per la progettazione di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 50.498,24= 
per procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 



facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 163418187 all’interno della 
piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito alla quale è stato aggiudicato 
all’Arch. Silvano Zanoli, la progettazione definitiva/esecutiva per gli interventi di riqualificazione, 
ristrutturazione e completamento contesti urbani finalizzati alla valorizzazione dell'ecomuseo miniere 
di Gorno a seguito dell’offerta presentata, che prevede un importo di € 39.800,00= oltre IVA e cassa. 

 
3. Di affidare l’incarico professionale all’Arch. Zanoli Silvano con studio in Treviolo in Via C.A. Dalla 

Chiesa n. 10/333 - C.F.: ZNLSVN69L05C800O – P.IVA 02707770166, ai sensi dell’art. 36 del D Lgs 
n. 50/2016, e s.m.i., per il servizio di progettazione in oggetto, per l’importo complessivo presunto di € 
50.498,24= IVA e cassa comprese. 

 
4. Di approvare il disciplinare d’incarico depositato agli atti di questo ufficio, predisposto dal 

professionista incaricato. 
 
5. Di impegnare l’importo di € 50.498,24= per il servizio di cui in premessa a favore della ditta incaricata 

che trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, come 
di seguito indicato: 

 

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) 

Importo 

2022 08.01-2.02. cap. 3327 € 50.498,24 

 
6. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 

dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 
7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
8. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 

assegnato è il seguente Z09394C359 e il CUP relativo all’intero intervento è D37G22000130006. 
 
9. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti degli 

importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative fatture. 

 
10. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio in oggetto del presente atto e la 

conseguente liquidazione di pagamento è il 31.12.2023. 
 

11. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
12. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non 
consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 

 
13. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno. 
 



14. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del Responsabile 
del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti del professionista incaricato. 

 
15. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
16. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. 

 
 

Impegno N.   396 del 30-12-2022 a Competenza   CIG Z09394C359 

5° livello 08.01-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo       3327 / Articolo     1 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER  PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO CONTESTI URBANI 
FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE  DELLECOMUSEO MINIERE DI GORNO. 

Importo 2022 Euro 50.498,24 

Beneficiario     14062  ZANOLI SILVANO 

 

 

Addì, lì  30-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 

 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 12-01-2023 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


